

KULTURVÄGAR

VÄGAR TILL HISTORIEN

Vägen Stripa – Stjärnfors – en kulturväg genom järnets landskap

Vägen du färdas på är drygt 17 kilometer och går mellan Stripa i söder och Stjärnfors i norr. Om du fortsätter norrut kommer du till Kopparberg.

Den närmare 400 år gamla vägen anlades i samband med att Ljusnarsberg blev en egen socken på 1620-talet. Då behövdes en väg som kunde användas av både resande och för lokala transporter. Lösningen blev att den väg som tidigare slutat i Guldsmedshyttan förlängdes upp till det som idag är Kopparberg. För att få en stabil körbana byggdes vägen på en grusås.

Platsnamnen längs vägen; Stripa gruva, Guldsmedshyttan, Danshyttan, Hammarbacken och Gränshyttan visar hur betydelsefull järnframställningen varit i dessa trakter. Den som stannar längs vägen och ger sig ut i området kommer också att kunna se spår av bergsbruk i form av bland annat gruvor, varphögar och järnvägslämningar.



Stripa gruva

Vägen är med dagens ögon liten och ålderdomlig, men tidigare var detta en landsväg, det vill säga en av de viktigare vägarna. Längs alla landsvägar skulle det finnas gästgiverier där resenärerna kunde byta häst, övernatta och få sig en bit mat. Avståndet mellan gästgiverierna angavs med hjälp av milstolpar. Något gästgiveri finns inte längre utmed vägen. Däremot är flera av de gamla milstolparna bevarade och vårdas numera av Trafikverket.



11



Stjärnfors
Bruksherrgård med museisamlingar.

10



Milsten
Ett bevis för vägens historiska betydelse.

9



Södra Bredsjön
Historisk rastplats mellan Kopparberg och Lindesberg.

8



Skomakarhällen
Gränsmarkering mellan Kopparbergs och Lindesbergs socknar.

7



Vaghållningssten
Informerar om vem som ansvarade för vägunderhållet innan Trafikverkets tid.

6



Hällsjötorps skogvaktarboställe
Glänta som berättar om en skogvaktares experimentlusta.

5



Gränshyttan
Gruvmiljö med gammal järnväg för bilisten.

4



Hammarbacken
Historisk hyttmiljö där hembygdsföreningen huserar i den före detta handelsboden.

2



Danshyttan
Hyttby med medeltida ursprung och egen gubbe.

1



Stripa gruva
En modernistisk gruva med historiskt djup.